Copia
	
	Comune di Vanzone Con San Carlo

	
	Provincia del Verbano Cusio Ossola
_____________


Determinazione 

AREA TECNICA
N. 106 Del 29/07/2015
OGGETTO:

lavori di realizzazione nuova strada di collegamento tra la strada vecchia in loc. Valleggio alla S.R. 549 di Macugnaga in loc. Croppo nel Comune di Ceppo Morelli - importo complessivo € 294.767,52

approvazione certificato di regolare esecuzione e relazi 

 FORMTEXT 

one sul conto finale 

Codice C  IG: 4546577208

CUP: D37H12001010007

    
     
L’anno duemilaquindici del mese di luglio del giorno ventinove nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA
Ai sensi del regolamento comunale di contabilità , del Decreto del Sindaco datato 02/07/2014 N. 2/2014  che attribuisce le funzioni di responsabile del servizio tecnico ;

Richiamata la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del del 29.01.2007 con la quale si approvava definitivamente , ai sensi e per gli effetti dell’art.43 della L.R.56/77 smi , il progetto esecutivo convenzionato , relativo alla realizzazione del nuovo complesso  immobiliare “Molgatta” redatto dall’Arch. Izzo Giovanni , con lo schema di convenzione ;

Preso atto che l’Imm.re Molgatta s.r.l. con sede in C.so Cavour n85 a Vigevano , rappresentata dall’Amm.re Unico Sig. Motta Rinaldo e dai Sigg. Botti Giuseppe e Luciano , hanno sottoscritto la convenzione per l’attuazione del P.E.C. “Molgatta” in data 21.2.2007 rep. 259 registrata a Domodossola in data 28.2.2007 al rep. 109 serie 1;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 30.03.2009 con la quale approva lo schema di modifica della  convenzione che sostituisce quella precedente approvata con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2007;

Richiamata inoltre la convenzione urbanistica aggiornata con modeste modifiche alla precedente sottoscritta dalla nuova proprietà nella persona dell’Amm.re unico della CMR s.r.l. Sig. Giorgio Maria Bruno D’alesio , sottoscritta in data 22.07.2009 rep. 271

Preso atto che  la convenzione stabiliva che : “Art. 9 – REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO TRA PEC MOLGATTA E EX S.S. N°549 DELLA VALLE ANZASCA 

Al fine di ottemperare a quanto previsto dal P.R.G. e cioè di risolvere la viabilità di accesso all’area in modo da evitare problemi di viabilità all’abitato esistente, si prevede la realizzazione di una strada di collegamento tra la ex S.S. 549 della Valle Anzasca e la strada comunale esistente che porta alla strada privata presente all’interno del lotto oggetto di PEC.

Tale strada, comprese tutte le spese tecniche, le spese di esproprio e notarili, sarà realizzata a spese dei proponenti completa in ogni sua parte così come previsto dal progetto preliminare allegato alla presente convenzione, a cui seguirà progetto definitivo ed esecutivo.

Trattandosi di un opera che insiste su terreno esterno all’area di PEC, l’Amministrazione Comunale si preoccuperà di intraprendere l’iter amministrativo per l’esproprio dei terreni o acquisizione bonaria .I  lavori verranno realizzati dal Comune  a seguito di appalto  pubblico così come definito dal codice dei contratti, il costo per la realizzazione della strada sarà garantito alla Pubblica Amministrazione tramite Polizza Fidejussoria, rilasciata da Assicurazione   Banca Popolare di Sondrio  in data 02/02/2007 n° FDI 149225/07 per l’intero importo definito dal C.M.E. allegato, che i proponenti forniranno all’atto della firma della presente, per l’importo dovuto.qualora  la progettazione esecutiva  comportasse una maggiore  spesa rispetto  al preliminare  la FIDEJUSSIONE dovrà essere integrata .

I fondi per il pagamento dei S.A.L. verranno versati dai proponenti al Comune di Vanzone con San Carlo entro 15 giorni dalla comunicazione dell’approvazione  , da parte del Comune . del Certificato di Pagamento.

Il progetto esecutivo della strada dovrà essere presentato alla Pubblica Amministrazione entro sei mesi dal rilascio del Permesso di Costruire degli edifici previsti dal PEC. 

I lavori per la realizzazione della strada dovranno essere terminati entro due anni dal rilascio del Permesso di Costruire degli edifici previsti dal PEC, e in ogni caso prima del rilascio del Certificato di Abitabilità degli edifici di civile abitazione;

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 30.01.2008 con la quale veniva approvato il progetto preliminare redatto dall’Arch. Giovanni Izzo ;

Richiamate le deliberazioni delle Giunte comunali dei Vanzone con San Carlo n. 4 del 30.01.2008 e del Comune di Ceppo Morelli n. 106 del 14.10.2009, per le parti di competenza,  relative all’approvazione del progetto preliminare , redatto dall’Arch. Izzo Giovanni , per un importo complessivo di  € 294.767,52;

Preso atto che con determina n. 87/2010 del 05.11.2012 si provvedeva ad affidare ,per le motivazioni esposte nel suddetto documento, allo Studio Tecnico Ingeoart  con studio tecnico in Villadossola l’ INCARICO PER PROGETTAZIONE , DEFINITIVA ED ESECUTIVA , DIREZIONE LAVORI , CONTABILITA’ E COLLAUDO , RESPONSABILE DELLA SICUREZZA SUL CANTIERE E IN FASE DI PROGETTAZIONE ,PREDISPOSIZIONE PRATICHE PER ACQUISIZIONE PARERI , AUTORIZZAZIONI ECC. , RELAZIONE GEOLOGICA TECNICA, VERIFICHE IDRAULICHE ,VALUTAZIONE IMPATTO ACUSTICO , RELAZIONE AGRONOMO , DENUNCIA OPERE C.A. , ATTI PER ACQUISIZIONE AUTORIZZAZIONE PROVINCIALE .per lavori di realizzazione nuova strada di collegamento tra la strada vecchia in loc. Valleggio alla S.R. 549 di Macugnaga in loc. Croppo nel Comune di Ceppo Morelli – importo complessivo dell’opera di € 294.767,52;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 3.5.2012 con la quale veniva approvato il progetto definitivo redatto dallo Studio Tecnico Ingeoart srl di Villadossola , rappresentato dall’Ing. Pietro Bonacci;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale di Ceppo Morelli , n. 14 del 28/03/2012 , con la quale approva , per quanto di competenza , il progetto definitivo in trattativa;

Preso atto che la Commissione locale del paesaggio , ai sensi della L.R.32/2008 , ha espresso  con verbale n. 01/12 del 27/1/2012 il proprio parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione ambientale in sub delega  ai sensi del Dlgs.42/2004 smi e che in data 7/5/2012 prot.995 è stata rilasciata l’autorizzazione ambientale in sub delega n. 4/2012

Preso atto che la Provincia del V.C.O. – Settore VI –Politiche territoriali –infrastrutture –trasporti – con determina n.1549 del 27/4/2012 , ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 5,comma 2 e dell’art. 6 della L.R.45/89 ( vincolo idrogeologico) a condizione che siano osservate tutte le indicazioni/prescrizioni contenute nell’allegato parere del Servizio Difesa del Suolo n. 20040/VI del 24/04/2012;

Preso atto che in data 9/7/2012 prot. 54372 , qui pervenuto e registrato il 11/7/2012 prot. 1591, la Regione Piemonte – direzione Opere pubbliche- settore decentrato OO.PP. e difesa assetto idrogeologico ha trasmesso a questo Comune l’autorizzazione idraulica n.48/12 (determinazione n. 1768 del 5/7/2012) ai sensi del R.D. 523/1904 relativa alla realizzazione di un ponte sul Rio Lasino;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 22/08/2012 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo redatto dallo Studio Tecnico Ingeoart s.r.l. di Villadossola;

Preso atto che , a seguito di gara d’appalto , i lavori sono stati affidati all’Impresa GIACOMINI COMM. ALBERTO s.p.a. con sede in Piedimulera (vb) ;

Rilevato che con la suddetta Impresa è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. N. 289/2012 del 21.11.2012;

Rilevato che in data 19/12/2012 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori con la suddetta impresa;

Richiamata la determina n. 90 del 01/07/2013 relativa all’approvazione / liquidazione del 1° S.A.L . così come predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Pietro Bonacci dello Studio Tecnico Ingeoart s.rl. , qui pervenuto il 21.06.2013 prot. 1503 , composto da:

· stato avanzamento lavori n. 1 a tutto il 18/6/2013 

· certificato di pagamento n. 1 redatto dal Direttore dei Lavori;

che attesta che i lavori eseguiti alla data del 18/06/2013 ammontano a:

	Importo netto lavori  eseguiti  
	€
	40.112,68

	Oneri per la sicurezza 
	€
	649,10

	Importo lavori  
	€
	40.761,78

	A dedurre ritenuta per infortuni 0,5%
	€
	- 203,81

	Importo da liquidare 
	€ 
	40.557,00

	Iva 10%
	€
	4.055,70

	Totale lavori eseguiti riferiti al 2° SAL 
	€
	44.612,70


Visto il 2° S.A.L . così come predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Pietro Bonacci dello Studio Tecnico Ingeoart s.rl. , qui pervenuto il 03/09/2013 prot. 2032 , composto da:

· stato avanzamento lavori n. 2 a tutto il 28/08/2013 

· certificato di pagamento n. 2 redatto dal Direttore dei Lavori;

che attesta che i lavori eseguiti alla data del 28/08/2013 ammontano a:

	Importo netto lavori  eseguiti  
	€
	88.122,19

	Oneri per la sicurezza 
	€
	1.425,99

	Importo lavori  
	€
	89.548,18

	A dedurre ritenuta per infortuni 0,5%
	€
	- 447,74

	A dedurre certicati relativi al 1°SAL
	€
	41.004,74

	Importo da liquidare 
	€ 
	48.543,00

	Iva 10%
	€
	4.854,30

	Totale lavori eseguiti riferiti al 2° SAL 
	€
	53.397,30


Visto il 3° S.A.L . così come predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Pietro Bonacci dello Studio Tecnico Ingeoart s.rl. , qui pervenuto il 30/10/2013 prot. 2489 , composto da:

· stato avanzamento lavori n. 3 a tutto il 22/10/2013 

· certificato di pagamento n. 3 redatto dal Direttore dei Lavori;

che attesta che i lavori eseguiti alla data del 22/10/2013 ammontano a:

	Importo netto lavori  eseguiti  
	€
	143.677,45

	Oneri per la sicurezza 
	€
	2.324,99

	Importo lavori  
	€
	146.002,44

	A dedurre ritenuta per infortuni 0,5%
	€
	- 730,01

	A dedurre certificato relativo al 1°SAL
	€
	40.557,00

	A dedurre certificato relativo al 2°SAL
	€
	48543,00

	Importo da liquidare 
	€ 
	56.172,00

	Iva 10%
	€
	5.617,20

	Totale lavori eseguiti riferiti al 3° SAL 
	€
	61.789,20


Visto  il 4° S.A.L . così come predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Pietro Bonacci dello Studio Tecnico Ingeoart s.rl. , qui pervenuto il 23/12/2013 prot. 2991 , composto da:

· stato avanzamento lavori n. 4 a tutto il 21/11/2013 

· certificato di pagamento n. 4 redatto dal Direttore dei Lavori;

che attesta che i lavori eseguiti alla data del 22/10/2013 ammontano a:

	Importo netto lavori  eseguiti  
	€
	162.950,09

	Oneri per la sicurezza 
	€
	2.636,86

	Importo lavori  
	€
	165.586,95

	A dedurre ritenuta per infortuni 0,5%
	€
	- 827,93

	A dedurre certificato relativo al 1°SAL
	€
	40.557,00

	A dedurre certificato relativo al 2°SAL
	€
	48.543,00

	A dedurre certificato relativo al 3°SAL
	 €
	56.172,00

	Sommano le detrazioni
	€
	146.099,93

	Importo da liquidare 
	€ 
	19.487,00

	Iva 10%
	€
	1.948,70

	Totale lavori eseguiti riferiti al 4° SAL 
	€
	21.435,70


Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 11./12/2013 con la quale veniva approvato la perizia di variante ai sensi dell’art. 132 comma 3 del D.lgs. 163/2006 smi per un importo complessivo di € 249.767,52;

Rilevato che gli importi di variante ed adeguamento del quadro economico trovano copertura nella somma stanziata per l’opera in argomento e dalle economie derivanti dal ribasso d’asta conseguito in sede di gara;

Preso atto che il Consiglio Comunale di vanzone con San Carlo , con proprio atto deliberativo n. 14 del 13.6.2007 , ha adottato il regolamento comunale sull’acquisizione di beni, servizi  e lavori in economia che prevede all’art.3 comma 7 l’affidamento diretto ;

Visto  il 5° S.A.L – corrispondente a tutto il 02/08/2014. così come predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Pietro Bonacci dello Studio Tecnico Ingeoart s.rl. , qui pervenuto il 08/09/2014 prot. 2154 , composto da:

· stato avanzamento lavori n. 5 a tutto il 02/08/2014  

· certificato di pagamento n. 5 redatto dal Direttore dei Lavori;

· verbale di ripresa dei lavori n. 6;

· certificato di ultimazione dei lavori datato 2.08.2014;

che attesta che i lavori eseguiti alla data del 02/08/2014 ammontano a:

	Importo netto lavori  eseguiti  
	€
	194.792,22

	Oneri per la sicurezza 
	€
	3.000,00

	Importo lavori  
	€
	197.792,22

	A dedurre ritenuta per infortuni 0,5%
	€
	- 988,96

	A dedurre certificato relativo al 1°SAL
	€
	40.557,00

	A dedurre certificato relativo al 2°SAL
	€
	48.543,00

	A dedurre certificato relativo al 3°SAL
	 €
	56.172,00

	A dedurre certificato relativo al 4°SAL
	€
	19.487,00

	Sommano le detrazioni
	€
	164.759,00

	Importo da liquidare 
	€ 
	32.044,00

	Iva 10%
	€
	3.204,40

	Totale lavori eseguiti riferiti al 5° SAL 
	€
	35.248,40


Visto il S.A.L. finale dei lavori , redatto in data 22.01.2015 e qui trasmesso e registrato al prot. 301 del 31.01.2015 DOCVARIABLE .. \* MERGEFORMAT  dal Direttore dei lavori DOCVARIABLE .. \* MERGEFORMAT 

 DOCVARIABLE .. \* MERGEFORMAT 

 DOCVARIABLE .. \* MERGEFORMAT 

 DOCVARIABLE .. \* MERGEFORMAT  dal quale si evince che i lavori sono stati ultimati in data 02/08/2014 e l’importo dei lavori eseguiti ammonta a € 197.792,22 DOCVARIABLE .. \* MERGEFORMAT ;

Atteso che il conto finale è stato firmato senza riserve da parte dell’impresa esecutrice dei lavori;

Vista la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto in data 22.01.2015 e qui trasmesso e registrato al prot. 301 del 31.01.2015,  DOCVARIABLE .. \* MERGEFORMAT dal Direttore dei lavori, dal quale si evince che l’importo dei lavori eseguiti ammonta a € 197.792,22 DOCVARIABLE .. \* MERGEFORMAT ;

Visto l’art. 141 c. 3 del D.Lgs 163/2006 che prevede la sostituzione del certificato di collaudo col certificato di regolare esecuzione per i lavori di importo sino a 500.000 €;

Atteso che l’Esecutore all’atto della firma del certificato di regolare esecuzione  DOCVARIABLE .. \* MERGEFORMAT  non ha espresso domande;

Ritenuto, sulla base dei documenti ricevuti, di ritenere ammissibile il certificato di regolare esecu-zione con le risultanze espresse dal Direttore Lavori;

Visti gli artt. 229 e 237 del Regolamento approvato con DPR 207/2010; 
Visto il  SAL  finale così come predisposto dal D.L. Ing. Pietro Bonacci , composto da:

Stato finale dei  lavori;

che attesta che i lavori eseguiti  ammontano a:

	Importo lavori eseguiti  (compreso costo della manodopera non soggetti a ribasso d’asta)
	€
	219.187.,83

	Ribasso d’appalto del – 11,13%  
	€
	-24.395,61

	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  
	€
	3.000,00

	Totale lavori eseguiti 
	€
	197.792,22

	A dedurre acconti corrisposti all’impresa 
	€ 
	- 196.803,00

	Resta il credito dell’impresa 
	€ 
	989,22


Vista la documentazione prodotta dall’Ing. Pietro Bonacci  , ai sensi dell’art.200 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. , al prot. 301 del 31.01.2015, e consistente in: 

· stato finale  dei lavori;

· relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione datato 22.01.2015;

· dichiarazione di conformità dell’impianto alla regola d’arte , redatto dalla Ditta BC Impianti s.a.s. di Blzano Claudio & C. con sede in Gravellona Toce  -Via Nuova 134 , relativa all’impianto di illuminazione pubblica completo di messa a terra inteso come ampliamento;

· dichiarazione di conformità ,redatta dalla Ditta Geosider servizi di Giugli Umberto & C. s.n.c. con sede in Santarcangelo di Romagna – Via A. Costa 141 , relativo alla fornitura di ml. 60 di barriera stradale di sicurezza in legno lamellare ed acciao corten classe H2 BL con pali piastrati ;

· dichiarazione della Ditta Tecnosystem s.r.l , con sede in Via L. da Vinci 12 a Trontano, relativa alla corretta posa in opera della barriera stradale summenzionata;

Visto la fattura n. 93 del 20.03.2015 , qui registrata il 28/03/2015 prot. 888 , dell’Impresa Giacomini Comm. Alberto s.p.a. dell’importo complessivo di € 989,22+ iva 10% per un totale complessivo di € 1.088,14 inerente il saldo finale dei lavori e corrispondente al finale redatto dal dal Direttore dei Lavori Ing. Pietro Bonacci dello Studio Tecnico Ingeoart s.rl. , in data 22.01.2015 e qui trasmesso e registrato al prot. 301 del 31.01.2015 DOCVARIABLE .. \* MERGEFORMAT  

Visto l’avviso di fattura , datato 15.04.2015 , qui pervenuto e registrato il 16.04.2015 prot.1062, dello Studio tecnico Ingeoart s.r.l. dell’importo complessivo di € 7.485,92 ( C.P. ed Iva compresa) relativa a alle spese tecniche per  la predisposizione dei tipi di frazionamento;

DETERMINA

di liquidare la fattura n. 93 del 20.03.2015 , qui registrata il 28/03/2015 prot. 888 , dell’Impresa Giacomini Comm. Alberto s.p.a. dell’importo complessivo di € 989,22+ iva 10% per un totale complessivo di € 1.088,14 inerente il saldo finale dei lavori e corrispondente al finale redatto dal dal Direttore dei Lavori Ing. Pietro Bonacci dello Studio Tecnico Ingeoart s.rl. , in data 22.01.2015 e qui trasmesso e registrato al prot. 301 del 31.01.2015 DOCVARIABLE .. \* MERGEFORMAT ;

di liquidare l’avviso di fattura , datato 15.04.2015 , qui pervenuto e registrato il 16.04.2015 prot.1062, dello Studio tecnico Ingeoart s.r.l. dell’importo complessivo di € 7.485,92 ( C.P. ed Iva compresa) relativa a alle spese tecniche per  la predisposizione dei tipi di frazionamento;

 di approvare il  SAL  finale così come predisposto dal D.L. Ing. Pietro Bonacci , composto da:

Stato finale dei  lavori;

che attesta che i lavori eseguiti  ammontano a:

	Importo lavori eseguiti  (compreso costo della manodopera non soggetti a ribasso d’asta)
	€
	219.187.,83

	Ribasso d’appalto del – 11,13%  
	€
	-24.395,61

	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  
	€
	3.000,00

	Totale lavori eseguiti 
	€
	197.792,22

	A dedurre acconti corrisposti all’impresa 
	€ 
	- 196.803,00

	Resta il credito dell’impresa 
	€ 
	989,22


· relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione datato 22.01.2015;

· dichiarazione di conformità dell’impianto alla regola d’arte , redatto dalla Ditta BC Impianti s.a.s. di Blzano Claudio & C. con sede in Gravellona Toce  -Via Nuova 134 , relativa all’impianto di illuminazione pubblica completo di messa a terra inteso come ampliamento;

· dichiarazione di conformità ,redatta dalla Ditta Geosider servizi di Giugli Umberto & C. s.n.c. con sede in Santarcangelo di Romagna – Via A. Costa 141 , relativo alla fornitura di ml. 60 di barriera stradale di sicurezza in legno lamellare ed acciao corten classe H2 BL con pali piastrati ;

· dichiarazione della Ditta Tecnosystem s.r.l , con sede in Via L. da Vinci 12 a Trontano, relativa alla corretta posa in opera della barriera stradale summenzionata

 di richiedere , in conformità alla convenzione sottoscritta con la CMR srl , il pagamento dell’importo a saldo;
. 
di imputare la spesa all’intervento n. 2080101/7 del bilancio 2015;

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio

                                                                                                 F.to:RABAGLIETTI ALBERTO
	VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto.



	Comune di Vanzone Con San Carlo, lì 29/07/15

	Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to: Polidori Fulvio


	
	

	E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

	
	

	lì, _________________________
	Il Segretario Comunale
BONI PIETRO

	
	

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 29/07/2015 al 13/08/2015.



	Vanzone Con San Carlo, lì 29/07/15

	Il Segretario Comunale

F.to:BONI PIETRO



